Cidade Universitária Paulo VI, Avenida Lourenço Vieira da Silva, N.º 1000, Bairro Jardim São Cristóvão CEP: 65055 310
São Luís/MA Fone: (98) 32168100 C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30/12/1981

AVISO DE EDITAL N.º 44/2019 - GR/UEMA

O Reitor da Universidade Estadual do Maranhão - UEMA, no uso de suas atribuições legais,

considerando as normas estabelecidas no Decreto n.º 9.057, de 25 de maio de 2017, na Resolução CD/FNDE

n.º 26, de 5 de junho de 2009, nas Portarias CAPES n.º 183, de 21 de outubro de 2016, n.º 15, de 23 de janeiro

de 2017, n.º 102, de 10 de maio de 2019, Portaria CAPES/CNPq n.º 01 de 12 de dezembro de 2007 e na

Instrução Normativa CAPES/DED n.º 2, de 19 de abril de 2017, torna público para conhecimento dos

interessados, que se encontrará disponível no endereço eletrônico <https://www.uema.br/coordenadorgeral> e

afixado nos quadros de aviso da Pró-Reitoria de Graduação e no UEMANET, campus São Luís, o Edital N.º

57/2019 – GR/UEMA, a ser divulgado no dia 27 de novembro de 2019 com os procedimentos e as normas para

realização do Processo Seletivo Simplificado Interno para provimento de 01 (uma) vaga para Coordenação

Geral e 01 (uma) vaga para Coordenação Adjunta, na condição de bolsista, vinculado ao Programa

Universidade Aberta do Brasil – UAB da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior –

CAPES do Ministério da Educação – MEC, cuja  inscrição ocorrerá no período de 27 de novembro a 27 de

dezembro de 2019.

São Luís (MA), 20 de novembro de 2019.

Prof. Dr. Gustavo Pereira da Costa
Reitor